
^esoCución MinisteriaC
N°105Í>'2022MTC(01

Lima, ] 1 NOV. 2022

VISTOS, el Informe N° 032-2022-MTC/04.04 de la Oficina de 
Comunicaciones e Imagen Institucional, el Memorándum N° 2159-2022-MTC/09 de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° 0246-2022- 
MTC/09.05 de la Oficina de Modernización; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 056-2008-PCM, se dispone que 
los Ministerios que conforman el Poder Ejecutivo y los organismos públicos 
adscritos a ellos consignarán en su documentación oficial y en toda documentación 
que emitan y/o cursen a entidades públicas y privadas, el Gran Sello del Estado y 
su denominación completa; de conformidad con el formato que en anexo forma 
parte integrante del citado Decreto Supremo;

Que, el literal j) del artículo 86 del Texto Integrado actualizado del 
Reglamento de Organizaciones y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado con Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01, 
establece entre las funciones de la Oficina de Comunicaciones e Imagen 
Institucional, el proponer manuales, lineamientos, directivas u otros documentos 
relacionados con los asuntos de su competencia, en coordinación con el órgano 
competente; así como realizar el seguimiento a su cumplimiento;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 434-2019-MTC/01, de fecha 06 
de junio de 2019, se aprobó el “Manual de Identidad Gráfica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones”, el mismo que estandarizó el uso del logotipo 
institucional en la documentación y en las piezas gráficas que son emitidas por las 
unidades de organización de dicha entidad, así como de sus programas, proyectos 
especiales, organismos públicos y empresas adscritas al sector Transportes y 
Comunicaciones;

Que, con Resolución Ministerial N° 300-2021-PCM, publicado el 15 de 
diciembre de 2021 en el diario oficial El Peruano, se establece como política de 
comunicación social de obligatorio cumplimiento para todas las entidades del Poder 
Ejecutivo, el uso del logo y la frase “SIEMPRE CON EL PUEBLO”, en toda 

xá publicidad institucional informativa y aquella por la que se comunique a !a. población 
los servicios que se le brinda;

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2022-MC, Decreto Supremo 
que modifica el artículo 1 del Decreto Supremo N° 010-2018-MC, modificado por el 
Decreto Supremo N° 001-2021-MC; y aprueba el Segundo Manual de Identidad 
Visual para la Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del Perú 2021 
- 2024, se dictaron las disposiciones para el uso obligatorio del logotipo por parte

Firmado digitalmente por:
DIAZ DAÑINO Carlos
Aberto Francisco FAU 20131379944
hard
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 10/11/2022 19:33:40-0500

Firmado digitalmente por: 
SANTIVAÑEZ ANTO Gisella 
FAU 20131379944 hard 
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 21/10/2022 12:34:27-0500

Firmado digitalmente por: 
VARGAS FIERRO Mlagros 
Judith FAU 20131379944 hard 
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 11/11/2022 10:16:01-0500

FIRMA 
r DIGITAL



de las entidades del Poder Ejecutivo, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales a 
nivel nacional e internacional en sus eventos, ceremonias y comunicaciones;

Que, a través del Informe N° 032-2022-MTC/04/04, la Oficina 
de Comunicaciones e Imagen Institucional propone y sustenta la actualización del 
“Manual de Identidad Institucional del Ministerio de Transportes y Comunicaciones”, 
precisando, entre otros, que dicha actualización y la adecuación de las piezas y 
materiales comunicacionales con los nuevos logos y la identidad gráfica de la actual 
política de comunicación social del Poder Ejecutivo, permitirá posicionar y fortalecer 
la identidad gráfica e imagen institucional del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;

Que, mediante Memorando N° 2159-2022-MTC/09, la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto hace suyo el Informe N° 0246-2022-MTC/09.05 de 
la Oficina de Modernización, a través del cual emite opinión favorable sobre la 
propuesta en mención;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y su 
Texto Integrado Actualizado del Reglamento de Organizaciones y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado con Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1- Aprobar el Manual de Identidad Gráfica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, el mismo que como Anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Ministerial N° 434-2019-MTC/01, que 
aprueba el Manual de Identidad Gráfica del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución 
Ministerial y su anexo en el Portal Institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones (www.gob.pe/mtc) el mismo día de la publicación de la referida 
Resolución Ministerial en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

R CHARD WASHINGTON TINEO QUISPE 
Ministro de Transportes y Comunicaciones

Firmado digitalmente por:
SANTIVAÑEZANTO Gisella 
FAU 20131379944 hard 
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 21/10/2022 12:34:46-0500

Firmado digitalmente por:
DIAZ DAÑINO Carlos
Alberto Francisco FAU 20131379944

Firmado digitalmente por: 
VARGAS FIERRO Magros 
Judith FAU 20131379944 hard 
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 11/11/2022 10:18:18-0500

hard
Motivo: Soy el autor del 
documento
Fecha: 10/11/2022 19:33:57-0500

FIRMA
DIGITAL

http://www.gob.pe/mtc































































































































































































































